研究倫理審査委員会議事概要

1．日 時  平成２９年６月１５日（木）１４時３０分～１７時３０分
2．場 所  医学部・臨床研究棟（病態医科学研究棟）２階 大会議室
3．出席者  丸山委員長，西村，稲垣，野本，平工，片岡, 水谷，坂口，駒井，板垣，村瀬，河原，

西山（１３名）

１．倫理審査申請（１１件）について

（１）[受付番号 1766]

「認知症患者の早期受診と介護連携の試み」

研究責任者：神経内科 冨本 秀和

研究責任者より研究概要について説明があり、審議の結果、異議なく承認した。

（２）[受付番号 1765]

「新人看護師のリフレクション」

研究責任者：看護教育学 井村 香積

研究分担者の濵口幸美氏より説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（３）[受付番号 1760]

「気管支喘息をもつ幼児に対する母親の受けとめと子育ての実践」

研究責任者：実践看護学 仁尾 かおり

書面審査により審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（４）[受付番号 1761]

「思春期発症の小児血液・腫瘍疾患経験者が退院後の環境に適応するための方策」

研究責任者：実践看護学 仁尾 かおり

書面審査により審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（５）[受付番号 1762]

「基礎看護学演習における学生の知識・技術の活用」

研究責任者：看護教育学 井村 香積

書面審査により審議の結果、異議なく承認した。

（６）[受付番号 1763]

「対人コミュニケーション場面における看護学生の情報収集と解読」

研究責任者：看護教育学 林 智子

書面審査により審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（７）[受付番号 1769]

「地域在住の高齢がん患者の同居家族の有無が社会的孤立と虚弱状態、QOL に及ぼす影響」

研究責任者：家庭医療学 竹村 洋典

研究分担者の水谷祐哉氏より説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（８）[受付番号 1768]

「「日本の医学生の学習経験：ケースプレゼンテーションとロールプレイで医療英語を学ぶ」

Japanese medical students learning experience: practicing medical English with case

presentation and role-play」

研究責任者：家庭医療学 竹村 洋典

研究分担者のマリンダ・アシア・ヌリル・ハヤ氏より説明があり、審議の結果、異議なく承認した。

（９）[受付番号 1767]

「Improving health promotion with community-based participatory research (CBPR):

community's needs assessment and action plan「地域でのアクションリサーチで、健康増進

を改善する：地域のニーズの評価と行動計画」」

研究責任者：家庭医療学 竹村 洋典

書面審査により審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（10）[受付番号 1764]

「看護系大学生の予期的社会化における揺らぎによる職業決定プロセスの質的研究」

研究責任者：看護教育学 林 智子

書面審査により審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（11）[受付番号 1770]

「緩和ケア病棟における看護師の感情労働とワーク・エンゲイジメントの特徴」

研究責任者：がん看護学 辻川 真弓

書面審査により審議の結果、異議なく承認した。

２．報告事項

（１）人体から取得された試料及び情報等の保管に関する手順書について

     委員長から口頭により、人体から取得された試料及び情報等の保管に関する手順書について

報告があった。

（２）新医学系指針対応「情報公開文書」

委員長から口頭により、情報公開文書について報告があった。

（３）倫理指針ガイダンスの一部改正について

委員長から口頭により、倫理指針ガイダンスについて報告があった。